Interesul care îl evidențiază este nemăsurat.

Trezește din adormire multe răspunderi...

Reduce la realitate multe porniri orgolioase.

„După Unirea Principatelor organizarea judecătorească este pusă pe baze noi, în care sunt adoptate, aproape în totul, normele apusene.

„Convenția dela Paris 7/19 August 1858 reprezintă un moment hotărâtor în această privință.

„De și n'a admis unirea completă și definitivă a celor două Principate a prevăzut totuși o colaborare între aceste două, un fel de confederație cu anumite organe comune — dintre care Curtea de Casație reprezintă — se pare chiar în mintea făuritorilor convenției elementul cel mai puternic de unire între cele două țări, care reclamau cu toată căldura unirea desăvârșită.“